
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  218  del  24.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA DI 

SOGGIORNO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 18 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE in qualità di VICE SINDACO assistito 

dal Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 68789   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 (Disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale), ai sensi del quale “i comuni capoluogo di provincia, le unioni di 

comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte 

possono istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di 

gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 

locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali” 

visto l’art. 4, comma 3, del D.Lgs. 23/2011, ai sensi del quale “Con regolamento da adottare entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, ai sensi dell’articolo 17, comma 

1, della legge 23 agosto 1988, n. 400, d’intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è 

dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta di soggiorno. In conformità con quanto 

stabilito nel predetto regolamento, i comuni, con proprio regolamento da adottare ai sensi 

dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni 

maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno la facoltà di disporre 

ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari 

fattispecie o per determinati periodi di tempo. Nel caso di mancata emanazione del regolamento 

previsto nel primo periodo del presente comma nel termine ivi indicato, i comuni possono 

comunque adottare gli atti previsti dal presente articolo” 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. deliberazione n. 63 del 27/10/2014, avente ad 

oggetto “Approvazione del Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta Comunale di 

Soggiorno”; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 28.10.2014 con la quale sono state 

approvate le tariffe per la suddetta imposta; 

dato atto che l’applicazione dell’imposta di soggiorno decorre dal 1° gennaio 2015; 

ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del Funzionario Responsabile dell’imposta; 

visto il decreto sindacale n. 203 del 29.11.2013 con il quale è stato conferito al signor Enrico 

Pecoroni l’incarico di Direttore del Settore Finanziario, Società partecipate – Gare e Contratti con 

decorrenza 01.12.2013; 

ricordato che il suddetto direttore del “Settore Finanziario, società partecipate, gare e contratti”: 

- con propria precedente deliberazione n. 195 del 12.12.2013 è stato designato Funzionario 

Responsabile per la tassa smaltimento rifiuti (tarsu), l’imposta comunale sugli immobili (ici) 

per l’imposta municipale propria (imu), per la tassa sui rifiuti e sui servizi (tares); 

- con propria precedente deliberazione n. 10 del 23.1.2014 è stato designato Funzionario 

Responsabile dell’imposta unica comunale (iuc);  

ritenuto, altresì, di designare quale Funzionario Responsabile dell’imposta di soggiorno, il suddetto 

Enrico Pecoroni; 



 

 

visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di designare il direttore del “Settore Finanziario, società partecipate, gare e contratti”, Enrico 

Pecoroni, quale Funzionario Responsabile dell’imposta di soggiorno; 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale imposta, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa;  

3. di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di 

esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.  

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                    IL VICE SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to VITTORIO CAMPIONE                                     f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.11.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  12.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 27.11.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   27.11.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


